وقت کے ساتھ مقاصد کا تعین واضف ہوا ہے۔ ریاستیں زیادہ منظم ہوئی ہیں۔ معاشرے مشکلات سے سبق پا کر زیادہ بہتر ہوئے ہیں۔

مسلم حکماء نے قرآن و حدیث سے استنباط اور فقہی و قانونی عرق ریزی سے مسلم ریاستوں کے لیے مقاصد شریعت کا تعین کرنے کی کوشش کی۔ امام الجویبی (۴۷۸ھ/۱۰۸۵ء) نے اس طرف توجہ مبذول کی۔ ان کے شاگرد امام غزالی نے واضح الفاظ میں بیان کیا۔ دین، جان، عقل، نسل اور مال کی حفاظت اولین قرار پائی۔ [۷] ابواسحاق شاطبی (م ۹۰ھ/۱۳۸۸ء) نے انہیں برقرار رکھا اور اضافے کی تجویز بھی رکھی۔

موجودہ دور کے اقتصادی نظام اور مسلمانوں کی معاشرتی و ریاستی حیثیت و صورت حال کو مد نظر رکھتے ہوئے ان حکماء کے نتیجہ فکر کو بھی مد نظر رکھا جانا چاہیے جو ایسی صورت سے نبننے کا لائحہ عمل دیتے ہیں۔ امام غزالی نے مقاصد شریعت کے حصول میں مصلحت/ مصالح کا اصول روشناس کرایا ہے اور شاطبی نے اس کے ساتھ عقل کی اہمیت کو بھی اُجاگر کیا ہے۔ غزالی کے مطابق مصلحت سے مراد شریعت کے مقاصد کی حفاظت ہے۔ مذکورہ پانچ مقاصد کی حفاظت کے لیے مصلحت کو اصول قرار دے کر آئندہ کی اجتہادی بصیرت کو راہ عمل دی۔ امام غزالی سے قبل امام مالک (م ۱۷۹ھ/۷۹۶ء) ”مصلحت مرسلہ“ اور امام ابوحنیفہ (م ۱۵۰ھ/۷۶۷ء) امتحان جیسے اصولوں کا تعارف کراچکے تھے۔

اولین طور پر پانچ مقاصد شریعت کو مزید وسعت دیتے ہوئے قرار دیا گیا ہے کہ:

دین، عقل، جان، نسل اور مال کی حفاظت کے ساتھ، ابرو یعنی انسانی عزت و شرف، بنیادی آزادیاں، عدل و انصاف، ازالہ غربت اور کفالت عامہ، سماجی مساوات، دولت و آمدنی میں تفاوت کو دور کرنا، امن و امان، نظم و نسق اور بین الاقوامی سطح پر باہم تعامل اور تعاون شامل ہے۔